Dat. Cesarauguste sub nostro sigillo secreto, secunda die octobris, anno a Nativitate Domini .mcccxcviii.

Rex Martinus. Dominus rex mandavit mihi Guillemo Poncii.
Provissa.

Nobilibus dilectis et devotis nostris capitaneo, sindicis, et rectoribus civitatis Avignonen.

Fuit duplicata et fuit additum illum verbum *presentium gerulum.*

ACA, Reg. 2290, fol. 2v.

2

Saragossa, 2 maig 1399.

El rei d'Aragó escriu als seus oficials que ajudin Pere Sin a cobrar el que li manca del servei que féu al papa.

Martinus Dei gratia rex Aragonum, . . . salutem et dilectionem. Pro parte fidelis de domo nostra Petri Sin fuit nobis humiliter supplicatum quod cum sibi debeatur solidum seu stipendum duorum mensium, in quibus ultra quadraginta dies, de quibus iam fuit integre satisfactus, fuit et stetit cum septem bacinetis armatis in servicio summi pontificis Benedicti ad rationem triginta floren. pro quolibet mensi et quolibet ipsorum septem bacinetorum, quod quidem solidum seu stipendum, licet dictus dominus Petrus pluries a dilectis et fidelibus nostris Francisco Clemente, Petro Comuel et Guillermo de Fenollet procuratoribus, receptoribus seu administratoribus bonorum, reddituum et esdevenimentorum summi Pontificis supradicti pecierit sibi exsolvi, ac ipsos rogari fecerit per nobilem et dilectum nostrum Petrum de Luna, olim capitaneum stcoli et gentium armorum ipsius summi pontificis, quod de peccuniis, bonis, redditibus seu esdevenimentis predictis eidem Petro Sin vel cui ipse vellet loco sui solverent solidum seu stipendum supradictum, prout hec in quadam littera dicti olim capitanei vidimus contineri, tamen ipsum, ut asseruit, habere nequivit, dignaremur eidem de iusticie remedio providere. Nosque supplicationi huiusmodi annuentes benigne, attento quod nemo tenetur propriis stipendiis militare, vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus de certa sciencia et expresse, sub pena quingentorum florenorum auri de Aragon., nostro si contrafaceritis applicandorum erario, quatinus in continent, post .x.^m dies postquam dicti procuratores per eundem Petrum Sin seu alium eius nomine extiterint iuridice requisiti de solvendo predictum solidum faciatis exolvi eidem predictis septem bacinetis de quibuscumque peccuniis et bonis apostolice camere qualitercumque pertinentibus solidum seu stipendum memoratum ad racionem predictam, faciendo execucionem fortem et rigidam ut iuris et rationis fuerit in bonis eisdem et alias, compellatis quoscumque detentores ipsarum peccuniarum et bonorum ad solvendum et satisfaciendum supplicant predicto nisi aliud iustum fuerit oppositum quod obsistat, maliciis et dilacionibus omnibus retroiectis. Dat. Cesarauguste, secunda maii, anno a nativitate Domini .m^occcxcviii. Matias vicecancellarius.

ACA, Cartes reials rei Martí, núm. 175.

3

Saragossa, 21 desembre 1399.

Martí l'Humà demana a Francesc Climent que pagui a Ramon de Abella l'estipendi del seu servei en l'armada.

Martinus Dei gratia rex Aragonum, ... dilecto nostro Francisco Climent, collectori iurium Camere domini summi pontificis, salutem et dilectionem. Ostensum est nobis pro parte nobilis et dilecti nostri Raymundi de Apilia, militis, tam per instrumenta publica, albarana et alia quod per dominum summum Pontificem debentur eidem, pro stipendio cuiusdam sue galee vocate "Lo Maledri" quam Petrus de Fluviano patronus eiusdem per certum tempus sub eius stipendio duxit in eius servicio, duo mille floreni auri de Aragon. et alie eciam peccunie quantitates. Quare cum debitum exigat rationis ut ex quo de dicto constat debito per litteras ipsas et albarana et cum eisdem iuribus dicto domino pape pertinentibus eadem quantitas mandatur exsolvi, idem nobilis quantitatam eandem inde sibi debitam consequatur vos ex predictis, et quia ad dicti nobilis opportunitatem et favorem respectu notabilis obsequii quod nobis et illustri regi Sicilie, nostro carissimo primogenito, prestitit atque prestat in regno Sicilie assidue, utiliter et grataanter aficimur, prompto corde attente requirimus et rogamus ut promptum circa hoc vos nostris affectibus offerendo eidem nobili vel suo procuratori exsolvatis quantitatatem eandem, ut per hoc vestra solucionis exhibicio indilata vos ei gratum nostri honoris intuitu faciat et traditorem ipsum benivolum receptorem, hocque nullatenus inmutetis, seu etiam differatis si vestrum in hoc cupitis debitum reddere equitati et prosequi nostre beneplacitum voluntatis. Si enim secus feceritis, quod non credimus, hoc molestum ferentes, proinde curabimus taliter quod dictus nobilis eius debitum assequetur et mora ipsius vobis et bonis vestris imputabitur pariter cum expensis. Dat. Cesarauguste, .xxi.^a die decembris anno a nativitate Domini .mcccix.^o nono.

ACA, Cartes reials rei Martí, núm. 246.

4

Collectoria¹. — Maioricensis.

1) Procuraciones et alia.

Die .xviii. augusti anno Domini .mcccc. Computavi cum venerabili Anthonio Estany, subcollectore iurium camere apostolice in civitate et diocesi Maioricensi. Et secundum quod apparet in suis compotis de tempore quo reddebat compotum, coequatis datis cum receptis et inclusis omnibus expensis et cum suo salario usque ad dictum diem, habuit reffundere et tornare centum nonaginta octo libras, .xvi. solidos, .viii. denarios maioricenses de diversis receptis et diversis titulis, licet ego ponam simul, quia propter expensas que sunt levate de comuni acervo non possum quamlibet suam receptam in propriis titulis collocare. Constat enim de hac recepta per difinitionem predicti compoti quam sibi feci dicta die in posse discreti Bartholomei de Mora, notarii Barchinone. Ascendunt predicte centum .xcviii. libras .xvi. sol. .viii. den. maioricenses, reducte ad florenos de Aragon., videlicet, .xv. sol. maioricen. pro uno floreno, ad ducentos sexaginta quinque florenos Aragon., .i. sol., .viii. den., quos pono hic in recepta, .cclxv. flor., .i. sol., .viii. den.

2) Decima.

Die .xvii. augusti anno Domini .mcccc. recepi a venerabili Petro Pellicerii subcollectore decime triennalis in civitate et diocesi Maioricensi per dominum nostrum papam Benedictum XIII domino regi concesse, tercia vero parte ipsius decime camere apostolice reservata, quam receptionem feci per manus venerabilis Anthoni Stany, presbiteri, ratione ipsius decime, videlicet; de termino sancti Johannis mensis iunii anni predicti, ducentos flor., de quibus firmavi sibi apocham in posse discreti Bartholomei de Mora, notarii Barchinone, .cc. flor. Summa de pagina, .cccclxv. flor., .i. sol., .viii. den. Summa maior omnium receptarum ut supra apparet, .iiii.^m .dxxxxi. flor., .ii. sol., .v. den.

¹ Collector dels béns de la Cambra apostòlica a l'Aragó i a Mallorca era en Jaume de Ribes, canonge de Mallorca (24 gener 1934 † 25 juliol 1400). (Reg. Ar., 274, fol. 2).

3) [fol. 5]

Sequuntur expense date et assignaciones facte per me Guillermum Carbonelli, canonicum Barchinone, in provinciis Terrachonensi et Cesaraugustana, ac regno Maioricarum commissarii apostolici generalis incipiendo die .xiiiij.^a mensis iunii anno a nativitate Domini millesimo quadragesimo.

Et primo die vigesima quinta mensis iunii anni .mcccc. solvi venerabili Francisco çá Noguera, domicello, et Bernardo Veyani, civi Barchinone, qui fuerunt ex illis .v. hominibus armorum qui cum venerabili Berengario Moreyl, cive Barchinone, fuerunt in servicio et succursu domino nostro pape facto anno .mcccxcviii. Et facta prius composicione et avinencia inter cameram apostolicam et ipsos, mediantibus aliquibus probis hominibus, super toto eo quod ipsis debebatur per ipsam cameram ratione temporis quo in dicto servicio et succursu steterunt, ultra tempus pro quo receperant solutionem, dedi eis et solvi, prout constat per epocham michi factam in posse discreti Johannis Nathalis, notarii Barchinone, viginti duos florenos .xxii. flor.

4) Item die vicesima octava iunii solvi venerabili Jasperto Olivari, procuratori Periconi çá Costa, civis Barchinone, qui fuit ex illis .v.e armigeris qui cum venerabili Berengario Moreyl, cive Barchinone, fuerunt in super scripto servicio et succursu domino nostro facto etc. Et prius facta composicione et avinencia cum ipso procuratore, ut supra proxime date, etc., dedi eidem, ut constat .xi. flor.

5) Item die secunda iulii anno a nativitate Domini .mcccc. solvi honorabili Johanni de Pau, domicello, et Berengario de Pau, eius filio, qui fuerunt ex illis triginta hominibus armigeris qui cum honorabili Petro çá Garriga, cubiculario domini nostri pape, fuerunt in servicio et succursu domino nostro facto etc. Et facta prius composicione et avinencia cum eisdem super toto eo quod ipsis debebatur per ipsum dominum nostrum ratione temporis quo in dicto servicio steterunt ultra tempus pro quo receperant solidum, dedi eisdem viginti duos florenos, prout constat .xxii. flor.

6) [fol. 5v] Item die tercia iulii anno suprascripto solvi discreto Johanni Balagarii de Picanyes, notario curie vicarii Barchinone, ratione cuiusdam processus ducti in eadem curia contra heredes Venerabilis Berengarii de Magarola, quondam, civis Barchinone, de et super hospicio in quo decessit dictus dominus collector, quod hospicium ipsi heredes recuperare conabantur, non obstante quod eis erat iam satisfactum de logerio dicti hospicii. Solvi igitur dicto notario, flor. .iiii., sol. .ii.

7) Item die vicesima quarta iulii solvi venerabili Berengario de Medalia, domicello, pro ipso et aliis .iii.^{or} hominibus armorum et aliquibus ballistariis qui fuerunt ex illis .xx. bacinetis qui cum reverendo abate sancti Iohannis de Abbatissis fuerunt in servicio et succursu domino nostro facto etc. Et facta prius compositione cum eo et nomine procuratorio dicti abbatis pro dictis .v.^e hominibus armorum et certis ballistariis dedi eidem triginta florenos Aragonum, ut constat . .xxx. flor.

8) Item die .xxvii.^a iulii anno Domini .mcccc. veni ad compositionem cum discreto Petro Torrens, causidico Barchinone, et procuratore negotiorum camere apostolice, pro hiis que procura verat pro ipsa camera a toto tempore citra usque ad predictum diem, et licet tempore quo vivebat dominus Jacobus de Rippis, collector Aragonum, exhigeret ab eo de resta temporis preteriti pro suo labore etc. .xv. florenos, tamen, ut dictum est, composui cum eodem pro .x. flor. quos sibi solvi, ut constat per epocham receptam per Bartholomeum de Mora, notarium Barchinone, .x. flor.

9) Item dicta die solvi honorabili Guillermo Petri Buçot, legum doctori, iudici assignato per vicarium Barchinone super quadam declaratione execucionis cuiusdam littere regie, per quam mandabatur ipsi vicario et quibuscumque aliis iudicibus, quod facta firma per gentes camere apostolice solverent omnes emparas ad instanciam quorumque factas adversus bona ipsius camere. Et quia sic fuit pronunciatum per dictum iudicem dedi eidem pro suo salario, ut constat per albaranum suum, quinque florenos, .v. flor.

10) Item die .xxviii.^a iulii solvi honorabili domino Petro çà Garriga, cubilario domini nostri pape, facta prius compositione inter ipsum et me super toto eo quod sibi debebatur pro .xxviii. hominibus armorum et ex illis triginta qui cum eo fuerant in servicio et succursu domino nostro facto anno .xcviii. ratione temporis quo in dicto servicio steterunt ultra tempus pro quo receperant solidum. Dedi ergo eidem domino Petro causa predicta ducentos quadraginta florenos, sicut appareat . .ccxxxx. flor.

11) [fol. 6] Item pono in expensis quod perdidì in .lvi. timbris ex illis quos dominus prior sancte Anne Barchinone tradidit michi ex decima Gerunde, ut appareat supra in receptis cum tradi derit michi quamlibet peciam pro .xviii.^o sol. Barchinone. Et ego vendendo eos perdidì duos denarios pro pecia, quos pono hic in datis, et ascendit perdua de predictis .lvi. timbris, flor. .viii.^o sol. .iiii.

12) Die .xviii.^a augusti solvi venerabili Anthonio Guillermi Dorta, domicello, pro se et aliis quatuor hominibus armorum qui

fuerunt in servicio et succursu domino nostro pape facto anno .xcviii. Et facta prius compositione super toto eo quod sibi et sociis suis predictis per dictum dominum nostrum debebatur ratione temporis quo in dicto servicio et succursu steterunt ultra tempus pro quo receperant solidum dedi eidem et solvi decem florenos, sicut constat x. flor.

13) Item die vicesima augusti solvi Guillermo Penella, civi Valencie, qui fuit ex illis .v.^e armigeris qui cum honorabili Berengario de Baratullo fuerunt in succursu domino nostro pape facto etc. ut supra. Et facta prius compositione viii. flor.

14) Item die supra proxima solvi Petro Martina, civi Barchinone, qui fuit unus ex illis quinque armigeris . . . ut supra, etc. Et facta cum eodem Petro avinencia super toto . . . dedi eidem . . . xi. flor.

15) [fol. 38v] Item propter visitacionem subcollectorum, quam deliberavi in principio officii mei facere per omnes dioceses, emi aliqua animalia, et inter ea unam mulam pro persone mea que constitit .lxxvii. florenos Aragonum, quam mulam post paucos dies domina Maria, regina nostra Aragonum nunc regnans, quesivit a me ut sibi darem aut venderem. Ego vero de consilio et voluntate domini Francisci Clementis dictam mulam sibi dedi commitendo sibi negotia camere et domini nostri, quam mulam seu eius premium, sicut dixit michi dominus Franciscus, pono hic in expensis camere et maxime quia nisi propter officium collectorie non habuissem animalia nec domina regina misisset pro mula; valent isti .lxxvii. floreni, .xxxxii. llib., .vii. sol.

16) Item die .xxi.^a marci anni Domini .mcccc. primi, ad magnam instanciam domini regis nostri Aragonum, presente eciam et volente domino Francisco Clementis, bistraxi et realiter tradidi nobili viro domino Geraldo de Cervilione, quem dominus rex ambassiatorem destinaverat ad dominum nostrum papam, ducentos quinquaginta florenos Aragonum quos dictus dominus per suas litteras mandavit restitui ipsi camere apostolice de bonis que, scilicet, olim fuerant domini cardinalis quondam de Acriolio, super quibus congregandis constituerat commissarium venerabilem Iohannem de Tudela, suum secretarium. Firmavit michi apocham prefatus nobilis de dictis .ccl. florenis die predicta in posse discreti Iohannis Nathalis, notarii Barchinone. Valent, .cxxvii. llib., .x. sol.

17) . . .

18) Item quia inter heredes venerabilis Petri de les Guaytes, quondam, civis Maioricensis et patroni galearum, et Cameram apostolicam ducebatur lis super quadam magna quantitate peccuniarum a

dicta camera pro parte heredum iam dictorum, et de hoc hostende-
bantur littere apostolice et alia instrumenta; id circa de consilio
et voluntate domini Geraldii Carbonelli, canonici Barchinone et do-
mini nostri pape familiaris, qui hoc negocium in parte sciebat bis-
traxi et solvi Francisco Felicis civi Maioricensi, genero quondam
dicti Petri de les Guaytes et procuratori uxoris et filiarum ipsius
in diminucionem, scilicet, summe sibi debite triginta florenos Ara-
gonum, de quibus firmavit apocham in posse discreti Iohannis Na-
thalis, notarii Barchinone, die .xxvi.^a aprilis anni predicti, scilicet,
.mcccc. primi. Valent, .xvi. llib., .x. sol.

19) ...

20) [fol. 39] ...

21) ...

22) ...

23) Item de mandato et districtu curie vicarii Barchinone dedi
et solvi Francisco Felicis, pannorum paratori, civi Maioricensi,
procuratori filiarum et heredum venerabilis Petri de les Guaytes,
quondam, civis eiusdem civitatis et patroni glearum, centum duos
florenos Aragonum et duos denarios Barchinonenses in quibus apos-
tolica camera fuerat condempnata simul cum .ccc.^{is} florenis infe-
rius positis ex eo quia restabant solvi eidem isti .ccccii. floren. et .ii.
denarii ex quadam maiori summa duorum millium septingentorum
viginti septem flor. et trium solidorum Barchinonensium dicto Pe-
tro de les Guaytes, quondam, per dominum nostrum papam certis
ex causis debitorum, ut hec laciis patent in processu inde coram
dicta curia actitato, de quibus centum duobus florenis et duobus
denariis predictus Franciscus Felicis firmavit michi apocham in
posse discreti Petri Brives, notarii Barchinone, die .xiii.^a iulii an-
ni Domini .mcccc. primi. Valent isti .cii. flor. .ii. denarii, llib. .ii.
sol. .ii.

Arxiu Vat., Collectoria 123.

5

29 març 1402.

*El collector dóna a Jaume Soler i a Arnau de Romaní 165 lliures
pel servei prestat al papa en l'armada.*

De predicto recuperato debito [de bonis que quondam fuerunt
domine Malliate d'Entença . . .] recepi ex alia parte anno preterito
.xxvi. libr. .vii. sol. .ii. den.
et etiam dictus subcollector nomine Camere et de mandato hon.

dom. Francisci Clementis, dom. pape cubicularis et proc., dedit hon. dominis Iacobo de Solerio et Arnaldo de Romanino, militibus Valentie, 165 libr. pro servitio quod dom. nostro fecerant in armata seu stolio.

Arxiu Vat., Collectoria 123, fol. 66.

6

València, 6 novembre 1403.

El rei Martí encarrega que els dos mil florins, concedits pel Papa per la galera que li prestà, es cobrin proporcionalment dels beneficis que els estrangers posseeixen a Aragó.

Martinus Dei gratia rex Aragonum ... dilectis consiliariis nostris Johanni de Martorello, in decretis licenciato, negotiorum regie curie promotori, canonico ecclesie Valentine, Raymundo de Turillis, canonico Vicensis ecclesie, et Francisco de Martorello, rectori ecclesie loci de Puçol, salutem et dilectionem. Cum dominus summus Pontifex concederet et assignaverit nobis illos duos mille floren. auri quos expendimus in armando quandam galeam quam sibi duximus destinandam postquam obsidionem palacii papalis Avignon. evasit, ubi proh dolor! diuinus obcessus extiterat, in et super universis et singulis redditibus, obvencionibus, proventibus, pensionibus et aliis iuribus beneficiorum quorumlibet que cardinales et alie persone extere nationis obtinent intra nostram regiam dicionem, vobis aut duobus ex vobis, videlicet, vobis dicto Johanni cum altero vestrum dictorum Raymundi et Francisci, et non alias, dicimus, comictimus et mandamus quatinus predictos duos mille flor. inter omnia beneficia supradicta dividatis et comparciatis, dividere et compartire pro solido atque libra valoris ipsorum beneficiorum possitis et libere valeatis, et dicta beneficia ac possessores ipsorum tattxare, talliare ac eciā condemnare ad solvendum in ipsis partem eorum quodlibet solvere contingentem, iuxta formam superius enarratam, ab huiusmodi tamen tattxatione et compartimento excipimus et excludimus beneficia detenta per cardinales de Saluces, consanguineum, et de Prenesto, nostros speciales amicos, et per Johannem Dapiher et rectorem de Mosquerola, quos nostris serviceis novimus semper promptos, et ipsa pro exceptis et exclusis ab eis haberri volumus penitus et iubemus, et ut predicti cardinales et alii extranei supradicti melius possint solvere

tatxacionem superius enarratam et alia ad que teneantur execio-
nem in pensionibus eis debitibus pro beneficiis suis premissis per vos
modo pretacto fieri volumus et mandamus cum ab eorum procurato-
ribus fueritis requisiti pro parte eos solvere in iamdictis, ut pre-
mittitur, contingent vel alia qualibet ratione. Per hanc autem pro-
visionem non intendimus neque volumus quod vobis fidelibus no-
stris Raymundo et Ffrancisco predictis seu vestrum alteri fiat
derogacio aliqualis in colligendo, habendo et executando restas vo-
bis debitas ex pensionibus, fructibus et iuribus universis benefi-
ciorum predictorum anni proxime nunc elapsi quin pocius potes-
tatem vobis super his datam esse volumus firmitatis robore dura-
turam. Et ut predicta universa et singula per nos dictum Johan-
nem una cum altero vestrum sepfatorum Raymundi et Ffran-
cisci deduci valeant melius ad effectum vobis super eis una cum
incidentibus, dependentibus et emergentibus ex eisdem comittimus
vices nostras plenarie ac plenam potestatem conferimus cum pre-
senti.

Dat. Valencie sub nostro sigillo secreto, die sexta novembris
anno a Nativitate Domini .mcccciii.

Rex Martinus.

ACA, Cartes reials rei Martí, núm. 566.

7

23 novembre 1404.

*Permis d'arrendar per tres anys els fruits dels castells de Mont-
masell, Vilarrodona i Abrafim concedit al bisbe de Barcelona.*

Benedictus etc. Ven. fratri Joanni episcopo Barchinonensi, sa-
lutem etc. Devocationis tue sinceritas quam erga Nos et Romanam
geris ecclesiam habere dinosceris promeretur ut ad illa favorabiliter
intendamus per que tuis necessitatibus valeant provideri. Nuper
siquidem pro parte tua Nobis exposito quod tu, anno proxime lapso,
decem homines armorum, nostris et Romane ecclesie obsequiis in-
sistentes, propriis stipendiis, per sex menses tenueras, et quod tu
ad extirpationem scismatis quod viget ; proh dolor ! in ecclesia sancta
Dei, et ad procurationem unionis eiusdem ecclesie in magnis
peccuniarum summis Nobis et Camere apostolice subveneras, quod-
que in bonis tuis quamplurium aggravatus existebas ideo quod ...
adhuc remaneas oneratus et indigenciam paciaris, pro parte tua
exitit Nobis humiliter supplicatum ut fructus, redditus et proventus

de Montemacello, de Villarotunda et de Abraffim castrorum Barchinonen. et Terraconen. diocesis ad episcopum Barchinonensem pro tempore existentem et mensam episcopalem Barchinonen. pleno iure pertinentium cum exitibus, emolumentis ... tibi elar [gire] licentiam dignaremur. Nos igitur de tua tam in hiis quam in aliis circumspectione plenius in [Domi]no confidentes ac volentes quod propter expensas et subventionem predictas indigeniam mimime paciaris, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, fraternitati tue fructus, redditus et proventus eorundem castorum ... ad triennium huiusmodi persone vel personis ac pro precio vel preciis de quibus, ut premittitur, tibi expedire videbitur vendendi ... capituli Barchinonen. ... consilio vel consensu minime petitis vel obtentis, iuramento de non vendendis nec impignorandis seu alienandis ... per te prestito, ac constitutionibus apostolicis et sinodalibus ... contrariis non obstantibus ... plenam concedimus, tenore presencium, facultatem. Volumus autem quod fructus ... ultra triennium dictum nullatenus remaneant obligati. Dat. Massilie, apud Sanctum Victorem, kalend. decembris, pont. nostri anno .xi.

L.

H. de Brayo.

P. Soriani (*El plom manca.*)

(*Sobre la plica.*) Registrata gratis. Julianus.

Arxiu Vat., Butlari de Benet XIII, vol. I, n. 61.